
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI

Dipartimento di Prevenzione determina n. Doc.  DT-02662/24 del 21/08/2024
Iscritta nel registro interno al n. 18/197 del 21/08/2024
                                                

Oggetto: Liquidazione parziale dell’indennizzo di cui alla legge n. 210/92 a favore di A.M., erede 
di M.G., 3° ruolo 2024 8° categoria.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE
DELLA AZIENDA SANITARIA LOCALE BR DI BRINDISI

Dr. Stefano TERMITE

In virtù della delega conferita dal Direttore Generale con deliberazione n.2112 del 29/06/2000, 
nella sua qualità di Direttore del Centro di Responsabilità “Dipartimento di Prevenzione”, ai sensi  
dell’art.4, co. 2, D.L. vo 30/03/2001, n.165; 

In virtù della delega conferita dal Direttore Generale con deliberazione n. 2705 del 24/09/2008; 

In merito all’argomento specificato in oggetto, sulla base dell’istruttoria effettuata dall’Assistente 
Amministrativo, Dott.ssa Caterina De Santis, in qualità di Responsabile del Procedimento;

Vista la legge 25 febbraio 1992, n. 210, e successive modificazioni ed integrazioni, che prevede un 
indennizzo  a  favore  dei  soggetti  danneggiati  da  complicanze  di  tipo  irreversibile  a  causa  di 
vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazioni di emoderivati;

Vista la  legge  regionale  30.11.2000,  n.  21,  concernente  il  conferimento  di  funzioni  e  compiti 
amministrativi in materia di salute umana e sanità veterinaria, che all’art. 10, punto b, ha disposto 
di conferire le funzioni di  cui alla predetta legge n. 210/92, già di  competenza dello Stato, alle 
Aziende Sanitarie Locali territorialmente competenti;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1335 del 05.10.2001 con la quale la Regione Puglia 
ha dettato le direttive alle AA.SS.LL. per la gestione delle funzioni conferite in materia di indennizzi 
ex legge 210/92, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 30/11/2000 n. 22, con relative modalità di esercizio  
delle stesse funzioni;

Preso atto che nella seduta dell’1° Agosto 2002 la Conferenza Stato-Regioni ha emanato le Linee 
Guida  Interregionali,  successivamente  modificate  ed  integrate  dall’Accordo  tra  il  Governo  e  le 
Regioni del 23 settembre 2004, trasmesse alle AA.SS.LL.  dall’Assessorato Regionale alla Sanità con 
nota prot. n. 24/18402/8 dell’8/10/2002;



Considerato che le Aziende Sanitarie Locali, inseriscono nel proprio bilancio corrispondenti partite 
di  credito  verso  la  Regione  Puglia,  prevedendo  il  rimborso  di  detti  importi  in  ragione  delle 
assegnazioni ministeriali;

Dato atto che, con determinazione n. DT-02087/24 del 27/06/2024 si è proceduto alla liquidazione 
a favore degli aventi diritto immessi in ruolo per l’anno 2024, delle somme spettanti per il periodo  
relativo al  3°  bimestre 2024,  a  titolo di  indennizzo previsto dalla  Legge n.  210 del  25/02/92 e 
successive modificazioni ed integrazioni,  per i  danneggiati da complicanze di tipo irreversibile a 
causa di vaccinazioni obbligatorie, trasfusioni e somministrazione di emoderivati;

Considerato  che ad oggi occorre procedere alla liquidazione parziale, a favore di A.M., erede di 
M.G. dell’indennizzo dovuto per l’anno 2024, relativamente al periodo dall’1° Maggio 2024 al 31 
Maggio 2024, data del decesso del Sig. M.G.;

DETERMINA

Per  le  motivazioni  in  premessa  esplicitate,  nelle  more  di  una  eventuale  modifica,  che  qui  si  
intendono riportate:

1) di procedere al pagamento, a favore di a favore di A.M., erede di M.G. dell’indennizzo ex legge  
n. 210/92 e successive modificazioni e integrazioni in ragione delle proprie spettanze, per il  
periodo corrispondente al 3° bimestre (1° Maggio 2024 – 31 Maggio 2024);

2) di  dare  mandato  all’Area  Gestione  delle  Risorse  Finanziarie  di  liquidare  e  provvedere  alla 
registrazione di  crediti  verso  la  Regione,  per  l’importo  totale  di  € 870,39  utilizzando come 
contro partita il conto n. 706.130.00020 (rimborso legge 210/92), centro di costo n. 301990101 
(costi comuni) Dipartimento di Prevenzione, bilancio anno 2024;

3) di trasmettere il presente atto all’Area Gestione delle Risorse Economiche Finanziarie ed alla 
Segreteria degli atti deliberativi.

 

Ass.te Amm.vo Resp. Proc.  (Dott.ssa Caterina De Santis) ________f.to_________________

Il Direttore del Dip.to di Prevenzione (Dr. Stefano Termite) ____________f.to____________


	Dr. Stefano TERMITE

